
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2018/DD/05397 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/05397 

 Del: 03/08/2018 

 Esecutivo da: 03/08/2018 

 Proponente: Direzione Risorse finanziarie 

 

 

 

OGGETTO:  

Bonifica e disinfestazione di un locale intercapedine tra primo e secondo piano della sede della 

direzione risorse finanziarie 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

Premesso che: 

 

– è stato rinvenuto casualmente, in occasione di un sopralluogo un locale intercapedine tra il piano 

primo e secondo adibito anticamente ad uso colombaia, e che tale locale è interessato dalla presenza 

di guano e di carcasse di piccione, pericoloso per la presenza umana in quanto portatore di 

ectoparassiti,  

– in passato si è già verificata la presenza di ectoparassiti in altri ambienti e che si è provveduto con 

apposite disinfestazioni 

– è fondamentale garantire l’igiene e la sicurezza  nei luoghi di lavoro; 

 

Dato atto che al fine di eliminare il problema della presenza degli ectoparassiti  e del guano vi è  la necessità 

di procedere urgentemente alla bonifica e disinfestazione dei locali  

 

Verificato che nel Mercato Elettronico/Sigeme è inserito l’articolo “Servizio di disinfestazione e 

derattizzazione” e  che per questo articolo  risultano abilitati svariate ditte e che alle tre seguenti  è stato 

richiesto tramite e-mail un preventivo ed un sopralluogo: 

– Siva sas di Noferini  

– ALIA spa  servizi ambientali area fiorentina 

– COLSER  SERVIZI 

– COOPERATIVA DI FACCHINAGGIO LUIGI MORELLI 

 

Dato atto che: 

- ha risposto nei termini fissati con sopralluogo e preventivo soltanto la ditta  Siva sas di Noferini Pier 

Luigi; e la cui offerta, valutata  congrua,  viene allegata al presente atto  

- la ditta COL.SER ha risposto di non essere interessata al lavoro, e le altre non hanno risposto 

 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2018/DD/05397 

 

Ritenuto quindi di procedere urgentemente  all’affidamento del servizio di bonifica da guano  e 

disinfestazione da ectoparassiti  (CIG Z5D2473474.) per l’importo complessivo di € 850,00  più IVA 22%  € 

187,00  per un totale di € 1037,00; 

 

Precisato che i requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per tutte le ditte che 

sono iscritte nel mercato elettronico del Comune di Firenze,  sono acquisiti e verificati con periodicità dal 

Servizio Centrale Acquisti dell’Ente; 

 

Accertata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria tramite DURC con scadenza  10/11/2018,  

 

Visto che, l’importo del servizio di disinfestazione è inferiore alla somma di € 1.000,00 prevista quale limite 

massimo per l’affidamento diretto senza obbligo di consultazione “telematica” di più operatori di mercato 

come disposto dall’art.1 comma 450 della Legge 27 Dicembre 2006 n.296 modificato dall’art. 1 comma 502 

della Legge 28 dicembre 2015 n.208; 

 

CONSIDERATO che il pagamento della fornitura deve essere effettuato in unica soluzione nell’Anno 2018 

in seguito all’avvenuto servizio, 30gg dopo l’emissione della relativa fattura che dovrà essere in formato 

digitale e riportare i seguenti dati: 

 

Codice IPA 6M39DS  

CIG Z5D2473474 

 

Visti: 

• l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs.50/2016 – Codice dei contratti pubblici; 

• l’art. 183 del D.lgs.267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n.423 del 24.10.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

• la deliberazione C.C.  n. 79 del 28/12/17, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di 

programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - 

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” con la quale è stato approvato il bilancio 

finanziario 2018/2020; 

• la deliberazione G.C. n. 140 del 18/04/2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 

2018/2020; 

• il Decreto del Sindaco n.74 del 11.10.2016 con il quale mi è stato affidato l’incarico di Direttrice 

della Direzione Risorse Finanziarie; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

per i motivi indicati in narrativa: 

 

1.  Di affidare il servizio  di bonifica da guano e disinfestazione (CIG Z5D2473474 )  alla ditta Siva sas di 

Noferini Pier Luigi (cod beneficiario 2571) per un importo complessivo di € 850,00  più IVA 22%  €5 

187,00 per un totale di € 1.037,00; 

 

2. Di sostenere la spesa complessiva di € 1.037,00 IVA compresa necessaria per il servizio di 

disinfestazione, pulizia e bonifica dei locali infestati  

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.037,00 IVA compresa sul capitolo 46302 Esercizio Finanziario 

2018 che presenta la necessaria disponibilità, assumendo il seguente impegno di spesa: “Servizio di bonifica 

e disinfestazione di un locale intercapedine tra piano primo e secondo della sede di via del Parione,7”  

 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2018/DD/05397 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DITTA SIVA 

 

 

Firenze, lì 03/08/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Cassandrini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46302 0 18/006065 00 1037 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/08/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


